Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

LIBER SECUNDUS,

AD QUEM POTISSIMUM

PERTINEAT INFIDELIVM SALVTEM PROCVRARE.

PRIMA PARS.

Ad Romanum Pontificem tanquam ad summum Ecclesiæ P-
storem, Petrique in Apostolatu successorem pertinere,
Prædicatores pro fide propaganda mittere in
universum orbem.

C A P V T I.

Nemini dubium est, modo Catholice sapiat, sancti Evangelij Ecclesiæque Christi per totum orbem propagationem, ad Romani summi Pontificis autoritatem spe dare. Id enim & autoritas scripturæ, quam Patrum, & ratio ipsa, ac demum innumera summorum Pontificum exempla testantur.

In primis enim, cum Dominus *Ioan. ult.* illis verbis, *Pasce oves meas*, Petro, eis que successoribus ovile dominicum commiserit, ut Patres omnes fatentur, non solam illi oves jam congregatas illius loci aut temporis pascere, sed omnes tam illius, quam futuri temporis dispersas ac dissipatas (quoniam potius nondum oves) querere, ut oves finiant, atque ut intra septa Evangelij cum reliquo grege pascantur, evocare commisit, de quibus sanè *Christus Ioan. 10.* affiravit: *Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, quas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fieri unum ovili & unus Pastor.* Qibus sanè verbis Dominus locutus est de populo Gentili, & Judaico nondum ad fidem converso, qui ei secundum præsentem iustitiam ab Ecclesia sit alienus, secundum tamen aeternam electionem ad eandem est vocatus. Cum igitur has oves etiam commisit Petro his verbis, *Pasce ovis meas*, & ipse Dominus fateatur oportere illas adduci, constat hoc Petro & ejus successoribus divinitus suisse commissum: Nam ut Chrysost. ait lib. 2. de Sacerdotio. *Quamobrem illi (id est Christus) sanguinem suum effudit, certe ut errantes oves in unum congregaret, quod cum curam tum Petro, tum ejus successoribus committebat.*

Accedit igitur cum sine multa Prophetarum vaticinia Ecclesiæ Christi Deique sponsam, ad agnationem divinæ veritatis adducuntur omnes gentes, ut manifeste Isaia docuit cap. 54. Ubi introdit Deum sic loquitur: *Ecclesie sua: Dilata locum tentoriu[m], & pellest tabernaculorum extende, ne parcas longos faciunculos tuos, & clavos tuos consolida, ad dexteram enim & ad levam penetrabis, & semen tuum gentes hereditabit. Similiter cap. ult. Isaie prædictor fore, ut Ecclesia mittat operarios in omnem Regionem, qui Asiam, Africam, Europamque percurret, quo usque ad Insulas ultimas pervenerit, nullumque sit hominum genus tam remotum, nec si loquela, nec sermo gentium adeo barbaus, ubi non audiatur & resonent verba eorum; & ponam in te, inquit divinus va- tes, *signum, & miram ex eis, qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam, & Lydiam, tendentes fa-**

gittam, in Italiam & Graciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt, & non viderunt gloriam meam gentibus, & adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino. Frequens est sermo apud Isaiam de vocatione gentium ad Ecclesiam, apudque alios Prophetas generale est hoc vaticinium. Hæc autem magnifica jam pridem à DEO facta promissio de vocatione gentium ad Ecclesiam, nusquam re ipsa adimplita est usque ad Evangelij promulgationem, qua per Petrum ejusque successores gentes erant convocandæ, & ad veri lumen agitationem adducendæ, ut expressè demonstrant ea, quæ Lucas Actorum 10. narrat; ait enim, Petrum dum commoraretur in Joppe, a senibus abstractum vidisse vas quoddam instar magni linteū, è quatuor capitibus cœlitùs demitti, in quo erant omnia quadrupedia terra, & feræ (sic est in Graeco ὄντες) & serpentia, & volatilia terræ, dictumque Petro: *macta & commæde, qui respondit, s[ed] id nequaquam factum, quando illa essent immunda.* Tum divinitus illi dictum, immunda non esse quæ Deus efficerit pura. Hoc vero ter accidit Petro, donec in cælum vas est recep- tum. Et quidem ita hujusmodi gentes, quæ immunda ab Hebreis habebantur, ad verum Dei cultum & Sacra Christiana vocatas esse scribit ibidem Lucas. Futurum namque erat, ut omnes ad Ecclesiæm è quatuor mundi partibus (ait Augustinus) venirent; nam Petrus Ecclesiæ referit, cujas personam sustinent, & adhuc sustinent ejus successores: occidentique erant & manducandi ab ipso Petro, ejusque successoribus; occidenti inquam, ut Augustinus ipse interpretatur, id est, ut interfercent in eis vitam præteritam, quæ non noverant Christum, & transirent in corpus ejus, tanquam in novam vitam societatis Ecclesia salutem Gentium effireret. Hac tenus Augustinus.

Hac igitur visione Petro, ejusque successoribus non solum fuit demonstratum Gentes ad Ecclesiæ esse traducendas, sed & ipsum debere tanquam ex suo officio eas vocare, & adducere; id enim manifestè significatur illis verbis: *Surge Petre, occide & manduca.* Nam capit is manducare, & per manducationem trahere cibum in stomachum, & illum sibi incorporare, significans hac metaphora, Petro convenire, ut ipse tanquam caput Ecclesiæ Infideles convertat, & efficiat Ecclesiæ membra. Hac igitur voce Petri successores cœlitùs quotidie admonentur, et si non exteriori, interna tamen inspiratione: *Surge, Petre, occide & manduca, hoc est, fac ut gentium ritus, idola, & infidelitatis fibra extirpentur, ita que animalia im- munda per prædicationem Evangelij, suscep- tæ fidei omnibus ex orum scordibus expurgata mandu-*

De Conversione omnium

manduca, & in Ecclesiæ stomachum, qui animarum salutem summè elicit, immittit. Adjungamus his quod cum Ecclesia debeat crescere, donec in toto mundo Evangelij lumen resplendeat, sive unum ovile & unus Pastor; Deusque vel omnes homines salvos fieri, & ad veritatem agnitionem venire, praeceptumque sit Apostolis, *ite, predicate Evangelium omni creature, non tantum pro ipsis, sed & pro coram successoribus, ac deinceps ecclesia Romana sit, que inter alias merito Apostolica functione gloratur, & summus Pontifex Apostolicus, & sedes ejus Apostolica ab omnibus simili cetero, & per antonomasiam vocetur, quia Apostolorum rei niter non solum doctrinam, sed etiam in Apostolico officio hereditariam successionem; nemo est qui dubitate possit, ad prouidentiam divinam spectare, unum feligere, cui onus hoc, nempe adducendi oves ad Evangelij causas, prædicandi Gentibus fidem, & Apostolici munetis functio incumberet, & qui proposito sibi divinæ voluntatis & ordinationis fine, feligere animarum salutis media. Hic autem non est aliud nisi summus Pontifex ecclesiæ caput, vicarius Christi, Petri successor, & totius orbis Pater. Neque enim ob id solum *Apostolicam Romanam* sedem vocari existimandum est, quod Apostolorum fuerit nam fuit & Ephesina, & Hierosolymitana, & aliae non paucæ: verum etiam, quia Apostolorum munus pro Christo legatione fungendi, & usque ad ultimos terræ terminos illius fidem immobili firmitate testificandi propriæ ac præcipue ad Romanos Pontifices spectat; quorum munus est, cum ipsis per se orbem universum adire non licet, eam curam alii demandant, idoneoque verbi ministros ad seminandum sanctum Evangelium mittere.*

Neque enim aliud *Luc. 5.* per Dominum intrantem in navim Simonem, quam Christi Fidelium Ecclesia, cuius magister & caput constitutus est Petrus, denotatur, ut optimè docet D. Ambrosius Serm. i. T. Soli (inquit) *Petro ibidem dicitur, duc in altum, & laxate retia in capturam*, ubi Petrus tanquam summus piscator & archinauta juberit alios ad pescandum ducente. Non autem de simplici piscium captura, sed mysticè verba hac intelligenda esse testis est ipsemet Dominus aperiisse dicens Petru, *Noli timere, ex hoc enim eris capiens homines*: & idem ferè significatur *Jo. 2.1.* Ubi dicente Petro, *Vado pescari, alij dixerunt, venimus & nos tecum*. Poitea inquit scriptura *ascendit Simon Petrus & traxit rete in terram*. Quid igitur aliud his de pescatione Petri parabolicis loquendi formulis demonstratur, quam Petrum ejusque successores esse, qui homines ab erroribus, mundanisque illecebribus ad fidem & Ecclesiam militante debent adducere, adductosque bene eos regendo, tandem ad triumphantem dirigere, sedulò conati?

Summum verò Pontificem Petro succedere in hoc pescandi genere quis unquam potuit dubitare? Nam quid clarius Ecclesia Sancta & Apostolica innuit, cum in die desponsationis sibi, ut sponsum Pontificem vires Christi gerentem annum pescatoris ipsi præbens, matrimonio spirituali conjungi, nisi ut sedulò perpendat se Petri pescatoris non pescium, sed animarum, sedem vicelique preferantur? Piscatoris enim & Apostoli officiam ex Evangelij mente unum idemque reputant: quo denuo luce clarius ex illis Christi Domini verbis colligere est, ex hoc enim eris homines capiens: nec minus ex illis *Matth. 4.19.* cum Dominus eundem Petrum & Andream vocavit dicens: *Venisti,*

te posse me, faciam vos fieri pescatores hominum, Id est Apostolos, quorum sit, Evangelicam veritatem gentibus disseminare, retiaque in capturam animarum laxare: ut optimè D. Bernardus in Epist. 1. ad Eugenium, munus Apostolicum ipsi Ponifici (ut pote successori) incumbere hac eadem figura pescationis sequentibus verbis demonstravit: *Quis mibi det antequam moriar videre Ecclesiam DEI, sicut erat in diebus antiquis: quando Apostoli laxabant retia in capturam: non in capturam argenti vel auri, sed in capturam animarum. Quam cupio illius te hereditare vocem, cuius adeptus es sedem*! Et infra eod cap. *Hoc vehementer expectat, & omnino expedit à te mater tua: hoc filii matris tuae pusilli cum majoribus desiderant: hoc subspicunt, ut omnis planatio quam non plan-tavit Pater caelestis, tuus maribus eradicetur. Ad hoc enim constitutus es super gentes & regna, ut eellas & destrucas, & edificas, & planas. Annulus itaque pescatoris idem sonat quod annulus successoris Petri in Apostolico & pescatione universi orbis animatum: Oinatur, inquam, dextera Ponificum in die desponsationis cum Ecclesia, hoc annulo; ut ad summum istum dignitatis gradum evecti, hoc alkisimum & Apostolicum munus p̄ oculis semper versarent. Annulus enim memoria symbolum est, atque ita hoc annulo Ecclesia Christi nomine Pontificem, ut Petri Apostoli successorem commoneat, Apostolici munetis esse retia tendere, omniumque genitum salutem procurare: atque ut hujus obligationis recordatio semper Pontificum membris sit quam firmissime impressa, Ecclesia usu receptum est omnes Bullas anno pescatoris sigillari.*

Hanc sollicititudinem & curam ad Pontificem summum spectare inter alios Patres oratione ubertima ac disertissima alloquens Eugenium Papam, idem D. Bernard. in lib. de consideratione multis in locis docuit: *Recordare inquit lib. 3. cap. 2. illius vocis, sapientibus & insipientibus debitor sum, ad Roman. 1. ergo si te agnoscam sapientibus & insipientibus non dominatorem, sed debitorem, curandum sum: impere illi, & tota vigilancia considerandum, quo modo & qui non sapient, sapiant; & qui sapient non despiciant. At natum genu insipientie insidilitate (ut sic loquar) insipientius est. Ergo & Insipientibus debitor est, Iudeus, Gracius, & Gentilis. Interest proinde tua dare operam quam possum maximam, ut increduli convertantur ad fidem, & conversi non avertantur.*

Et infra: *magis p̄ ipsius Pontificis hac in re conscientiam stimulat dicens: Esto 3 de Iudeo excusat te tempus: habent terminum suum qui prevenire non poterit: Plenitudinem gentium praere oportet, sed de ipsis gentibus quid respondes? In quo quid tua confidatio respondet tibi percuti anti-sic? Quid visum est Patribus Romanis ponere metam Evangelio; per quem sustinendi fidei, do- 11. nec infidelitas durat? Qua ratione putamus subsistit velociter currens sermo? Quis primus inhibuit hunc salutarem cursum? Et illis eauia forte quam necimus, aut necessitas potuit obstare. Nobis que dissimulandi Ps. 147. est ratio? Que fiducia, qua conscientia Christum, vel non offerimus eis, qui non habent. An veritatem Dei in iniustitia detinomus? & quidem quandoque perveniat Rom. 1. gentium plenitudo necessaria est. Exspectamus, ut in eas incidat fides: Cui crederes casu contigit? Quomodo credent sine Pradicante Petrus ad Cornelium, Philippus Rom. 10 ad Eunuchum misserunt. Et si exemplum recentius que- Rom. 10 rimus Augustinus à Beato Gregorio destinatus est for- Acto. 8. man fidei tradere Angli.*

Idem lib. 2. cap. 5. *Disce sarculo tibi opus esse non scipio, ut opus facias Propheta. Et quidem ille non regnaturus ascendit, sed extirpatur. Putasne & tu invenies aliquid claverandum*

^{LUC. IO.} *in agro Domini tui? Et plurimum, Non plane totum quivere emundare Propheta: aliquid filii suis Apostola quod agerent reliquerunt, aliquid ipsi parentes tui tibi. Sed nec tu ad omne sufficis. Aliquid profecto tuo relicturus es successor, & ille alius; & alij alij usque in finem. Circa undecimam denique horam operari oīij arguantur, & mittuntur in vineam. Antecessores tui Apostoli audierunt, qui meis quidem multa, operari autem pauci. Paternam tibi vindicato hereditatem. Nam si filius & heres, ut probest te herdem evigila ad curam, & non otio torpeas, ne & tibi dicatur quid hic ita tota die otiosus?*

Lib. etiam 2. cap. 6. Exi in agrum Domini tui, exi inquit in mundum: Ager est enim mundus, si que creditur tibi. Exi in illum, non tanquam Dominus, sed tanquam villicus, videre, & procurare unde exigendus erationem. Exi dixerim quibusdam tue passibus intenta sollicitudinis & solicita intentionis. Neque enim ipsi qui vix sunt ire in orbem universum, orbem circuerunt praesentia corporis, sed mentis providentia. Et tu Marc. 16 leva oculos quoq[ua]dam confederationis tuae, & vide Regiones si non sunt magna scia ad ignem, quam alba ad messem. Nonne si exi & cernis ista, pudebit otiosam jactare securim? pudebit sine causa faltem Apostolicam accipere?